
 

 

 

 

Extrato de Ata da 16ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 05/04/2021 - 09:00; 
Encerramento: 12:15. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 34/2021; PLO 35/2021; PLO 
36/2021; PLO 37/2021; MOÇÃO 13/2021; EMENDA 02 ao PLO 35/2020; Parecer CCE 03 à 
EME 01 ao PLO 2/2021; Parecer CVOPU 07 à EME 01 ao PLO 2/2021; Parecer CFO 05 à 
EME 01 ao PLO 2/2021; Parecer CCE 02 ao PLO 2/2021; Parecer CVOPU 06 ao PLO 
2/2021; Parecer CFO 03 ao PLO 2/2021; Parecer CDC 01 ao PLO 2/2021; Requerimento nº 
93 ao 97; Indicação nº 289 ao 301. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva 
/ REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Josias de 
Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; 
Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / PT; Nildo Santello / PTB; 
Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; 
Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir Alcantara 
Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 35 de 2020, Altera a redação 
dos dispositivos que especifica na Lei n° 3.614, 23.05.2003 que dispõe sobre o valor das 
obrigações de pequeno valor, para fins do disposto nos §§ 3º e 4º do Art. 100, da 
Constituição Federal. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Nominal, Sim: 17, Não: 3, Abstenções: 
0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação (houve pedido de 
adiamento que não prosperou) Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; 
Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido 
José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; 
Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - 
Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Não; Nildo Santello - Sim; 
Romulo Quintino - Não; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Não; 
Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara 
Rodrigues – Sim. 2 - Moção nº 13 de 2021, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio de 
seus representantes legais, subscritores da presente proposição legislativa, nos termos que 
regem o art. 157 e 158 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca, Moção de 
aplausos para toda a categoria dos policiais penais do Paraná, com especial destaque aos 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

servidores lotados nas unidades do DEPEN em Cascavel, os quais, pela natureza própria da 
profissão estão sujeitos a desgastes físicos e mentais, contudo, dada a restrições impostas 
pelo enfretamento da pandemia da COVID-19 a rotina de trabalho tem sido marcado por 
mais pressão, desgaste e levando estes servidores ao extremo. Ainda que não estando na 
linha de frente de combate da pandemia, desempenham um trabalho fundamental e 
essencial nas instituições de custódia do Estado, bem como no serviço de inteligência. 
Autor: Edson Souza, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - 
Projeto de Lei Ordinária nº 2 de 2021, Institui o "Passe Livre Atleta" no Sistema de 
Transporte Coletivo Público Municipal para atletas de todas as modalidades esportivas e dá 
outras providências. Autor: Josias de Souza, Tipo: Nominal, Sim: 11, Não: 9, Abstenções: 0, 
Resultado: Adiada - Obs.: Matéria adiada por 05 sessões a pedido do vereador Dr. 
Lauri Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou ; Elisabet Leal da Silva - Sim; 
Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Não; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Não; Josias de Souza - Não; Sidnei 
Mazutti - Não; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Não; Nildo Santello - Não; Romulo Quintino - Não; 
Sadi José Kisiel - Não; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Não; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Soldado Jeferson; 
4 – Professora Liliam; 5 – Beth Leal; 6 -  Policial Madril; 7 – Pedro Sampaio; 8 – Sadi Kisiel. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 
  

                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 16ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

